COMUNE DI COLOBRARO

(Provincia di Matera)

Pot N W3IHD COPIA
7 60, 202

SERVIZIO TECNICO
N. 333 del Registro generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DEL 27-08-2024 N. 104

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della strada comunale "Colobraro-Valsinni' a
servizio delle aziende agricole site nelle contrade Fontanaianni-Valsima-
Oliveto-Arcontino-Petto dello Serra. CUP: D25F22000700002.

Approvazione Contabilita Finale, Relazione sul conto finale, Certificato di Regolare
Esecuzione, Relazione finale di dettaglio.
Liquidazione Saldo SAL n. 01, Stato Finale e spese tecniche.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03/2024, protocollo n. 071, del 5 gennaio 2024, con il quale é stato affidato
al sottoscritto l'incarico di responsabile del Servizio Tecnico (Servizio IV Lavori Pubblici);

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:
Legge n. 241 del 7 agosto 1990 — “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi™;

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 — “TESTO UNICO LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI™;

Decreto Presidente Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 — “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa’;

Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 — “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Pubbliche Amministrazioni™;

Legge n. 136 del 13 agosto 2010 — “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia™;

Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 — “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali, e dei loro organismi™;

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni™:

Decreto Presidente Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 — “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 1657,




VISTE le seguenti Deliberazioni concernente la Programmazione dell’Ente:

Deliberazione Consiglio Comunale n. 44 del 28 dicembre 2023, con la quale ¢ stato approvato il
Documento Unico Programmazione 2024/2026;

Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 28 dicembre 2023, con la quale ¢ stato approvato il Bilancio
di previsione 2024/2026;

VISTI I'articolo 6bis Legge n. 241/1990 e gli articoli 6 ¢ 7 D.P.R. n. 62/2013 in materia di conflitto di
interessi;

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale:

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in tema di corruzione:

e la legge 6 novembre 2012, n. 190 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalita nella pubblica amministrazione;

o il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 — Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni:

e il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 - Disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo I, commi
49 e 50. della legge 6 novembre 2012, n. 190;

e il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 — Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

e I’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed Enti locali per
I"attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione:

s il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell” Autorita Nazionale Anticorruzione n. 72
del 11 settembre 2013; - gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

e I’Informativa Anci su adozione del piano triennale della corruzione. pubblicata il 23.01.2014;

e il Piano triennale comunale di prevenzione della corruzione 2022/2024. approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2022;

e le Linee guida per la predisposizione del Piano triennale comunale di prevenzione della corruzione
2023/2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 30.11.2022;

e il Piano Integrato Attivita Organizzazione — PIAO 2024/2026, approvato con D.G.C. n. 9 del 25.01.2024:

DATO ATTO che il contraente si assume ogni responsabilita in ordine al rispetto della normativa suindicata,
ed in particolare agli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’articolo 2-comma 3 D.P.R.
n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e dell’art. 54 del D.Lgs.
n. 165/2021.

Adotta la seguente determinazione:

Premesso che:

e con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 14 marzo 2022, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Basilicata - n. 13 del 16 marzo 2022, avente ad oggetto: "PSR BASILICATA
2014 -2020 - Approvazione Bando Sottomisura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali.
Operazione 4.3.1: Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all'accesso ai terreni

agricoli” si deliberava, tra I'altro:

I di approvare il Bando allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa,
relativo alla Sottomisura 4.3.1 “VIABILITA RURALE ED ACQUEDOTTI RURALL", predisposto dal Responsabile
della Sottomisura del PSR Basilicata 2014-2020);

2. di dare atto che le risorse finanziarie per l'attivazione del Bando di cui al punto precedente sono pari ad Euro:
20.000.000,00 (ventimilioni 00} a valere sulle risorse ordinarie del PSR Basilicata 2014 ~2020);

3. di dare atto che tutti gli adempimenti e gli atii finalizzati all'attuazione del Bando di cui al punto | potranno
essere adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente dell'Ulfficio competente:

4. di stabilire che il termine ultimo per il rilascio della domanda di sostegno sul portale SIAN scade alle ore 16:00
del novantesimo giorno successivo alla pubblicazione del Bando sul B.U.R. Basilicata e che. entro e non oltre le ore
16:00 del decimo giorno successivo alla scadenza del termine di rilascio della domanda di sostegno sul portale SIAN, i
richiedenti dovranno, altresi. candidare la domanda di partecipazione, corredata da tutta la documentazione dell ‘art.
11 del bando, attraverso la piattaforma informatica SIA-RB. Ove la scadenza del termine di una o entrambe le fasi di
inoltro della domanda di sostegno cada in giorno festivo o prefestivo, la stessa deve intendersi automaticamente
prorogata alle ore 16:00 del primo giorno lavorativo successivo.

pag. 2




pag. 3

I"opera in oggetto ¢ stata inserita nella Programmazione Annuale e Triennale delle Opere Pubbliche
2022-2024, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 31/03/2022, in virtu della
Seconda Variazione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 137 del 16/11/2022:

con la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 01/04/2022 si ¢ stabilito di:

1. PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 14 mar=o 2022 pubblicata sul Bollettino
Ulfficiale della Regione Basilicata - n. 13 del 16 marzo 2022, avente ad oggetto: " PSR BASILICATA 2014 -202() -
Approvazione Bando Sottomisura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. Operazione 4.3.1: Sostegno per
investimenti in Infrastrutture necessari all ‘accesso ai terreni agricoli”':

2. PRENDERE ATTO del relativo Bando “Misura 4- Immobilizzazioni materiali - Sottomisura 4.3: sostegno ad
investimenti nell ‘infrastruttura necessaria allo sviluppo. all ammodernamento e all ‘adeguamento dell ‘agricoltura e
della silvicoltura — Operazione 4.3.1: sostegno per investimenti in infrastrutture necessari all'accesso ai terreni
agricoli” come approvato con la predetta D.G.R. n. 972022, pubblicato in data 16 marzo 2022 e avente scadenza
14.06.2022;

3. STABILIRE che il Comune di Colobraro intende presentare un Progetto Definitivo inerente i lavori di messa in
sicurezza della strada comunale “Colobraro-Valsinni” a servizio delle aziende agricole delle contrade
Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra:

4. NOMINARE Responsabile unico del procedimento il geom. Egidio Tito. il quale dovra porre in essere, con la
massima urgenza. tutti gli atti consequencziali al presente deliberato e a tutte le normative e gli atti amministrativi
in esso richiamati.

con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 48 del 4.06.2022, veniva affidato
al geom. Domenico Lucarelli, con studio in Colobraro al Corso Umberto Primo n.190 (CF:
LCRDNC63C11C888H e P.IVA 00459940771). I'incarico di: progettazione definitiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione inerente i Lavori di “Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-1alsinni al
servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-1Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra”, da candidare
al finanziamento previsto dal Bando “Misura 4- Immobilizzazioni materiali - Sottomisura 4.3: sostegno ad investimenti
nell ‘infrastruttura necessaria allo sviluppo, all ammodernamento e all ‘adeguamento dell ‘agricoltura e della silvicoltura
Operazione 4.3.1: sostegno per investimenti in infrastrutture necessari all ‘accesso ai terreni agricoli” come approvate con
la D.G.R. n. 972022, pubblicato in data 16 marzo 2022 e avente scadenza 14.06.20122, mediante affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i..

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11 giugno 2022, si ¢ stabilito di:

|. PRENDERE ATTO del verbale di validazione del Progetto Definitivo dei Lavori di Messa in Sicurezza
della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-
Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra dell importo complessivo di € 200.000,00, redatto ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 il 10/06/2022 dal Geom. Egidio Tito - Responsabile Unico del Procedimento
in contraddittorio con il progettista Geom. Domenico Lucarelli;

2. APPROVARE il Progetto Definitivo dei Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-
Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della
Serra dell’importo complessivo di € 200.000,00 redatto dal geom. Domenico Lucarelli.

in data 25/07/2022 ¢ stata presentata la Domanda di sostegno generata dal portale AGEA -
SIAN n. 24250069580 dal Comune di Colobraro per |'ottenimento del finanziamento a valere sul
Bando di cui alla D.G.R. 97/2022 ¢ ss.mm.ii. - Operazione 4.3.1 “Sostegno per investimenti in
Infrastrutture necessari all’accesso ai terreni agricoli” relativamente al suddetto Progetto definitivo
“Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni™

con la Determina Dirigenziale n. 14BB.2022/D.01227 del 8/11/2022 dell’Ufficio Sostegno alle
imprese agricole, alle infrastrutture rurali ed allo sviluppo della proprieta della Regione Basilicata &

stato determinato: di approvare gli esiti istruttori delle domande di sostegno presentate a valere sul Bando ex D.G.R.
97.2022 e ss.mm.ii. a valere Operazione 4.3.1 "Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all ‘accesso ai terreni
agricoli”, riportati nei seguenti elenchi allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

o Elenco delle domande di sostegno pervenute, per n°® 123 domande (Allegato A);

o Elenco delle domande di sostegno ammesse e finanziabili, per n® 100 domande (Allegato B).

dall’allegato B di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 14BB.2022/D.01227 del 08/11/2022, il
progetto del Comune di Colobraro ¢ risultato ammissibile al finanziamento del contributo per la
spesa di € 199.600,00;

in data 15.11.2022 veniva sottoscritto il Provvedimento di Concessione del Sostegno N.
95/431/2022 (CUAA 82001290772);

con la Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 23.11.2022. tra ["altro. ¢ stato stabilito di:



pag. 4

I. PRENDERE ATTO, del provvedimento di concessione del sostegno n. 954312022, contenente i termini e le
modalita di attuazione dell’intervento finanziato a valere sul Bando ex D.G.R. 9772022 e ss.mm.ii., Operazione
4.3.1 “Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all'accesso ai terreni agricoli” per la realizzazione dei
Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle
contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petio della Serra;

2. PRENDERE ATTO, in particolare, che, a mente dell articolo 2 del predetto provvedimento di concessione, la
spesa complessiva ammessa a finanziamento a seguito dell 'istruttoria tecnico — amministrativa é stata quantificata
in € 199.600, di cui € 199.600 a titolo di contributo, come si evince dalla seguente tabella:

S B B _
ol SPESA contRibuto | AUQUOTADI |
Voce di spesa IMPONIBILE IMPORTO CON IVA AMMESSO SOSTEGNO
N CALCOLATA (%)
{VOCI SIAN) IVA VA (€) (€ ()
ESCLUSA (€] |
COSTRUZIONE, ACQUISIZIONE,
g || INSRURDT. [EASING:O 14270347 | 3139476 | 17409823 | 17409823 100,00
MIGLIORAMENTO DI BENI
IMMOBILI
ACQUISTO O LEASING DI NUOVI
, | MACCHINARI € ATTREZZATURE i o 050 - —

FINO A COPERTURA DEL VALORE
DI MERCATO DEL BENE

SPESE GENERALI COLLEGATE ALLE
SPESE (ONORARI DI ARCHITETTI,
INGEGNERI E CONSULENT],

3 | COMPENSI PER CONSULENZE IN 13.800,00 3.036,00 16.836,00 16.836,00 100,00
MATERIA DI SOSTENIBILITA
AMBIENTALE ED ECONOMICA, ‘
INCLUSI STUDI DI FATTIBILITA) |
ALTRO NON COMPRESO NELLE |

PRECEDENTI VOCI AD ESCLUSIONE 9.065,77 0,00 9.065,77 8.665,77 100,00
DELLE SPESE DI GESTIONE DELLE

OPERE

TOTALE 165.569,24 34.430,76 200.000,00 199.600,00 100,00 %

3. CONFERMARE che il Comune di Colobraro:
accetta il contributo assegnato di € 199.600, 00 e si impegna alla realizzazione dei lavori nei termini ed alle
condizioni indicate nel provvedimento di concessione del sostegno n. 9354312022 allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale:
si impegna a coprire la residua quota di € 400,00 con fondi del Bilancio Comunale;
dichiara di non usufruire di altri finanziamenti regionali per la realizzazione del medesimo intervento o lotto
funzionale,

4. CONFERMARE la nomina a RUP del Geom. Egidio Tito e di assegnargli le risorse affinché proceda alla
predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente deliberato, nonché al suindicato provvedimento di
concessione del sostegno n. 95/431/2022 e nel rispetio delle procedure di cui al PSR 2014-2020).

con la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 143 del 29.12.2022 si
determinava di:

1) PRENDERE ATTO, del provvedimento di concessione del sostegno n. 954312022, contenente i termini e
le modalita di attuazione dell'intervento finanziato a valere sul Bando ex D.G.R. 972022 e ss.mm.ii.,
Operazione 4.3.1 “Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all ‘accesso ai terreni agricoli” per
la realizzazione dei Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio
delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra:

2) AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, all 'operatore economico geom.
Domenico Lucarelli, con studio in Colobraro (MT) al Corso Umberto Primo n. 190 (CF:
LCRDNC6O3CTICSSSH e PIVA 00459940771), 'incarico di progettazione esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, Misure, Contabilita, CRE, inerente i Lavori di
“Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle
contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra”., da candidare al finanziamento
previsto dal Bando “Misura 4- Immobilizzazioni materiali - Sottomisura 4.3: sostegno ad investimenti
nell 'infrastruttura necessaria allo sviluppo. all ammodernamento e all adeguamento dell agricoltura e della
silvicoltura — Operazione 4.3.1: sostegno per investimenti in infrastrutture necessari all ‘accesso ai terreni
agricoli” come approvato con la D.G.R. n. 972022, pubblicato in data 16 marzo 2022 e avente scadenza
14.06.2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione
n 1202020 s.m.i.;

prima dell’inizio della procedura di aggiudicazione dei lavori, conformemente ai disposti del
comma 2, dell’art. 26, del D.L. 17.05.2022 n® 50, convertito con legge n. 91 del 15.07.2022, e
successivamente modificato dalla legge 197 del 29.12.2022, legge di bilancio 2023, si ¢ reputato
opportuno procedere all’aggiornamento degli elenchi prezzi, del computo metrico estimativo, del
quadro economico complessivo di spesa e di tutti gli elaborati contenenti dati economici del Progetto
Definitivo, come approvato con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 11 giugno 2022, ancor prima



pag. 5

di procedere alla redazione del relativo Progetto Esecutivo ed espletare le procedure concernenti
I’affidamento dei lavori;

con il progettista incaricato si ¢ convenuto di dover variare/rimodulare gli elaborati contenenti dati
economici del Progetto Definitivo, sulla scorta di quanto previsto dalla su riportata legislazione
vigente e dalla Determina della Direzione Generale Politiche Agricole e Forestali - Ufficio Autorita
di Gestione P.S.R. -N. 14BE.2023/D.00263 del 28.03.2023, con la quale si prevede che I'utilizzo
dei nuovi prezziari tenga in considerazione, nel caso di Progetti per i quali sia gia stato adottato I’atto
di concessione, che il beneficiario, nel rispetto dell’importo massimo previsto dall’atto di
concessione, ha facolta di presentare una domanda di variante progettuale, per rimodulare il piano
degli interventi rispetto al nuovo andamento dei prezzi e nell’ambito della quale aggiornare i costi
sulla base del Prezziario vigente alla data di presentazione della domanda di variante, fermo restando
che la modifica degli investimenti deve garantire il rispetto dei criteri di ammissibilita. incluso il
mantenimento del punteggio utile alla finanzi abilita della domanda:

con nota del 19.3.2024 acquisita al protocollo dell’ente n. 1434 in pari data, il progettista incaricato
ha depositato gli elaborati tecnici del Progetto Definitivo oggetto di variazione inerente i Lavori di
Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole
delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra, per un importo
complessivo di € 193.732.45:

con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 19/03/2024 si ¢
determinato di:

1. APPROVARE i seguenti elaborati variati'rimodulati del Progetto Definitivo approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 87 del 11 giugno 2022, inerente “Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale
Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-
Petto della Serra”™
= Computo Metrico. in virtii dell adeguamento prezzi per il sopravvenire del prezziario regionale approvato con

DGR 30 marzo 2023 n. 197 (contenente anche il confronto tra 'computo di variante' e ‘computo di progetto’);
- Elenco Prezzi;
- Quadro Economico rimodulato. quale conseguenza delle variazioni del Computo Metrico;

- Relazione Generale, al cui punto 4.3 vengono riportati i motivi delle varianti-rimodulazioni al progetto.

2. APPROVARE segnatamente il quadro economico rimodulato concernente la spesa dei “Lavori di Messa in
Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade
Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra”, come aggiornato secondo quanto meglio specificato
in premessa:



pag. 6

e . QF Rimodulsto o=
" Progett: Aggornamento
ggetto: Messa in Strade e Rurall Post
Defintivo Finanziamento | P8 (preszaric
2020
VOCE QUADRO ECONOMICO MPORTO MPORTO IMPORTO VOCE SIAN
A |LAVORI
A1 |LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 140 103.47 140 103.47 150 3% 98
A2 |ONERI DELLA SICUREZZANON SOGGETTI A RIBASSO 260000 283020 250000
A3 WA SULLAVORI 2% N\ 337 Alsquots VA su costrusane.
| ®qumpone noiuso i lesung o
WA SUI LAVOR! 10% 1528170 |  migiorameno d e ammabih
A4 [TOTALE LAVORI (A1 + A2} 142 70347 14270347 152336 98 |Costrunane, axgumzane nchso
lssmng. o migiorameso & ben
mmatsh
AS |TOTALE LAVORI + IVA (Ad+ AY) 17409823 174.098.23 164.2%0 68
B |ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI
B1 |SPESE PER ATTREZIZATURE E MACCHINARI
B2 |WVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINAR Asguotn VA su acgusto o lessng d
nuov macchingi e srezzare Sno
cpertra def velors d mercalo del
Dere
[B3 [TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (BY + B2)
Actyrsia o essng & ruow maootenar
= sezzatre $o a coperira de
valors d mercaio del bane
B4 |TOTALE ATTREZZATURE E MACC. + IVA (B1+B2+BY)
C |SPESE GENERALI
C1 |SPESE GENERAL 1380000 1380000 1380000
Spme generdi colegate e sposel
(owrari d  arciriel  gegnen of
consuler. compern: Der oomulene in)
maeria § sosienbity snhetse o
sconormica, ncuss stud o Gestiiea)
C2 |IWA SULLE SPESE GENERALI 1030 1000 0%
Asquta VA su spsse  generali
calegme  dle spese (oo d
aoiitel, ngegnert = cormulend
|compens: per consuenze n matena d
|sostensityiith anivertsle sd sconomica,
noius stud itk
C3 |TOTALE SPESE GENERALI + VA [C1 + C2) - (max 10% della e nane unoee
sposa FTwnessa)
D |MPREVISTI (fino ol #% del costo progettuale) IAIIY-C 541170 sae
Nfro non compreso neie oreceders
vou ad eschmione dele spese d
gestone deite apere
E |INCENTIVO (ai i del D 502016) 285407 285407 2185407
sensi 3
- (Alro non compreso nele precederd
voo & esciusone dele spese d
gemdone delle mere
F |ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE 400.00 400,00 400.00 - R
DELL' ‘:l'.‘l‘otu.ln C. CUC, pubblicita defla gara, it wad dalle 4
espropr gestarm dale woe
T VA COMPRESA |
G |CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA ] 400,00 Ao non compreso nelfe receder
vou ad eschusone dele spese d
| g=ssone defie apare
TOTALE PROGETTO (AS+BE+CI+D+E+F +
{ a9 w 19960000 193,732 45
DIFFERENZA 1 5987 56

3. DARE ATTO che il predetto Progetto Definitivo cosi come aggiornato:

rispetta I 'importo massimo previsto dall ‘atto di concessione:

garantisce il rispetio dei criteri di ammissibilita all'avviso pubblico. incluso il mantenimento del punteggio
utile alla finanziabilita della domanda:

non comporta modifiche agli obiettivi ed ai parametri che hanno reso [iniziativa finanziabile;
non prevede la soppressione di alcun intervento investimento;
non costituisce variante in sanatoria:

assicura il completo permanere della funzionalita dell opera e il raggiungimento degli obiettivi di cui alla
Misura 4 — Sottomisura 4.3. — Operazione 4.3.1.

4. DARE ATTO che in conseguenza dell ‘aggiornamento del progetto definitivo in argomento le voci di spesa SIAN

vengor

10 variate come segue’



Voce di spesa (VOCI SIAN)

SPESA
IMPONIBILE IVA
ESCLUSA (€)

IMPORTO IVA
(€)

SPESA CON IVA
(€)

CONTRIBUTO
AMMESSO (€)

ALIQUOTA DI
SOSTEGNO
CALCOLATA (%)

COSTRUZIONE, ACQUISIZIONE,
INCLUSO IL LEASING, O

152.936,98 €

15.293,70 €

168.230,68 €

168.230,68 €

100%

MIGLIORAMENTO DI BENI
IMMOBILI

ACQUISTO O LEASING DI
NUOVI MACCHINARI E
ATTREZZATURE FINO A
COPERTURA DEL VALORE DI
MERCATO DEL BENE

0,00 0,00 0,00 0,00 100%

SPESE GENERALI COLLEGATE
ALLE SPESE (ONORARI DI
ARCHITETTI, INGEGNERI E
CONSULENTI IN MATERIA DI
SOSTENIBILITA" AMBIENTALE
ED ECONOMICA, INCLUSI
STUDI FDI FATTIBILITA’)

13.800,00 € 3.036,00 € 16.836,00 € 16.836,00 € 100%

ALTRO NON COMPRESO NELLE
PRECEDENTI VOCI AD
ESCLUSIONE DELLE SPESE DI
GESTINE DELLE OPERE

8.665,77 € 8.665,77 € 8.665,77 € 100%

TOTALE| 175.402,75€ 18.329,70 € 193.732,45 € 193.732,45 €

in data 20/03/2024 il Comune di Colobraro ha presentato la Domanda di variante generata
dal portale AGEA - SIAN n. 4428001451:

con provvedimento della Regione Basilicata - Direzione per le Politiche Agricole,
Alimentari ¢ Forestali - Ufficio Sostegno alle imprese agricole, alle infrastrutture rurali ed
allo sviluppo della proprieta prot. n. 80906 del 08/04/2024 veniva approvata la variante del
suddetto progetto definitivo;

con la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 09/04/2024 si ¢ preso atto del citato
provvedimento prot. n. 80906 del 08/04/2024 di approvazione della variante al progetto
definitivo dei “Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al
servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-

Petto della Serra™ cosi come rimodulato con la Domanda di variante generata dal portale
AGEA - SIAN n. 4428001451;

con la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 16/04/2024 si ¢ disposto di:

1) PRENDERE ATTO del verbale di validazione del Progetto esecutivo dei “Lavori di Messa in Sicurezza
della Strada Comunale Colobrare-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-
Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della Serra” dell’'importo totale di € 193.732.45 redatto il 15 aprile 2023
ai sensi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ¢ dell’Allegato 1.7 artt. 39 ¢ 40. che allegato al
presente atto ne costituisce parte integrante ¢ sostanziale:

2) APPROVARE il Progetio esecutivo dei “Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale
Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-
Oliveto-Arcontino-Petto della Serra” dell 'importo totale di euro 193.73245..............

3) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7. comma 1. lett. c). del testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni
(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale). assistite dalla validazione del progetto.
ai sensi dell art. 47 del d.P.R. n. 5541999, non é necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

4) DARE ATTO che il codice unico di progetto (CUP) della suddetta opera ¢é il seguente: D25F22000700002;

pag. 7




5) DARE ATTO che l'intervento di cui si tratta é finanziato per € 193.332,45 a valere sul Bando ex D.G.R.
972022 e ss.mm.ii.. Operazione 4.3.1 “Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all ‘accesso ai
terreni agricoli”, giusta provvedimento di concessione del sostegno n. 954312022 sottoscritto in data
15:11.2022;

6) DARE ATTO, infine, che la spesa di che trattasi viene imputata ai seguenti capitoli del Bilancio di
Previsione 2024:

a.  Cap. 2241 — Uscita —per €193.732,45;
b.  Cap. 4241 — Entrata — per € 193.732,45;

7) CONFERMARE la nomina a RUP del Geom. Egidio Tito e di assegnargli le risorse affinché proceda alla
predisposizione di tutti gli atti consequenziali al presente deliberato, nonché al suindicato provvedimento di
concessione del sostegno n. 95/431:2022 e nel rispetto delle procedure di cui al PSR 2014-2020);

eCon Determinazione del Responsabile de Servizio Tecnico n. 47 del 07/05/2024 si ¢ determinato:

pag. 8

o DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta TRIO
Srl, con sede legale TRIO S.R.L. VIE BESANA 3 20122 Milano (Citta metropolitana di Milano)
(PAVA 00193660834) i * Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al
servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della
Serra” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per
un importo di € € 114.083,49 a cui si aggiungono € 2.600,00 per oneri della sicurezza ed € 32.585,54
non soggetti a ribasso quindi per un importo contrattuale di € 149.269,03 oltre IVA come per legge;

o DI APPROVARE il seguente quadro economico dell’intervento in oggetto rimodulato a seguito di
procedura di affidamento lavori:

TAB. Al - QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IMPORTO A
A - LAVORI/FORNITURE SEGUITO GARA
Importo lavori a base d'asta 114.083,49
Costo della manodopera 32.585,54
Oneri sicurezza 2.600,00
TOTALE LAVORI 149.269,03
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura
'2) Allacciamenti ai pubblici servizi
3) Imprevisti 5.411,70
4) Acquisizione efo espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione
dei prezzi)
'6) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche. 400,00
7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4, del codice
8) Spese cc all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 13.800,00
in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilita, liquidazione e
assistenza ai collaudi

c) Importo relativo all’incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 2.854,07
dipendente

d) Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici)
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

Totale “Spese connesse all'attuazione e gestione dell’'appalto” (a+b+c+d+e+f+g) 16.654,07
9) I.V.A. sui lavori 10% 14.926,90
10) IV.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante 203600
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.119,84
Ribasso d'asta 3.667,95
Iva da ribasso 366,80
TOTALE GENERALE 192.423,62




con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 78 del 30/07/2024 si ¢ determinato:
2)  APPROVARE, relativamente all'appalto dei: Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale
Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-
Arcontino-Petto della Serra”, gli atti contabili relativi allo Stato d'avanzamento dei lavori N. (1, eseguiti a
tutto il 05/07/2024, redatto dal Direttore dei Lavori geom. Domenico Lucarelli, costituito dalla
documentazione sopra richiamata e relativo concordante certificato di pagamento di complessivi  euro
93.351,66 oltre euro 9.335,17 per IVA 10% per un totale di euro 102.686,83;

3)  LIQUIDARE la somma euro 55.000,00 (I.V.A. di legge al 10% inclusa) all operatore economico
TRIO Srl a saldo della fattura n. 121-2024 del 24/07/2024 relativa all 'acconto dello Stato di Avanzamento n.
01 dei lavori in oggetto realizzati a tutto il 05/07/2024 nell ‘ambito dell appalto in argomento;

PRESO ATTO che il Direttore dei lavori geom. Domenico Lucarelli:

con nota del 08/08/2024 (ns. prot. n. 004147 del 08/08/2024) ha presentato la contabilita finale dei
lavori, cosi composta:
- Certificato di ultimazione dei lavori:
- Libretto delle misure n. 2:
- Registro di contabilita n. 2;
- Sommario del registro di contabilita:
- Stato finale dei lavori;
- Relazione sul conto finale:
- Disegni contabili;

In data 26/08/2024 (ns. prot. n. 0004331 del 26/08/2024) ha trasmesso il Certificato di Regolare
Esecuzione datato 26/08/2024;

CHE dal certificato di regolare esecuzione si evidenzia che:

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, salvo trascurabili modificazioni rientranti nelle
facolta discrezionali della direzione lavori e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in
conformita delle prescrizioni contrattuali;
- per quanto ¢ stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto
delle opere corrisponde per qualita e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilita e
riassunte nello stato finale;
- per le parti non piu ispezionabili, di difficile ispezione o non controllate, su esplicita richiesta del
Direttore dei Lavori, I'impresa ha assicurato la perfetta esecuzione: in particolare, I"'impresa per gli
effetti dell’art. 1667 del Codice Civile, ha dichiarato non esservi difformita o vizi;

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione alcuna;
- le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione;

- I'importo dei lavori ¢ quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione:

- che 1 lavori sono stati ultimati in data 08/08/2024 quindi entro i termini contrattuali e degli atti
suppletivi senza incorrere nelle penali previste dal C.S.A:
- durante il corso dei lavori I'lmpresa ha regolarmente provveduto a tutti gli adempimenti
assicurativi e previdenziali;
- I'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati
dalla direzione lavori durante il corso di essi:
- I'lmpresa ha firmato la CONTABILITA FINALE (Stato dei lavori e Relazione sul conto finale)
senza riserve:

CHE il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i lavori
sopradescritti eseguiti dall’impresa TRIO Srl con sede in Via Besana 3 20122 Milano (Citta metropolitana
di Milano) P.IVA 00193660834, sulla base del contratto di appalto a seguito di -Determinazione del
Responsabile del Servizio Tecnico n. 47 del 07/05/2024 sono stati REGOLARMENTE REALIZZATI:

pag. 9



CHE la contabilita finale dei lavori, eseguiti a tutto il 08/08/2024 ammonta come di seguito riportato:

TOTALE LAVORI a misura € 140.093,09
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso .€ 2.600,00
Totale netto dei lavori - € 143.093,09
A dedurre i pagamenti in acconto gia erogati:

Penali applicate € 0,00
Anticipazione € 0,00

CERTIFICATI DI PAGAMENTO: 7
Certificato N. 1 del 05/07/2024 € 92.800,00
Totale deduzioni € 92.800,00
Resta il credito netto per I'impresa di € 50.293,09

DATO ATTO:

~della fattura n. 142-2024 del 26/08/2024 trasmessa dall'Impresa TRIO Srl relativa al saldo dello SAL
n. 01 dei lavori dei lavori in oggetto eseguiti a tutto il 05/07/2024 dell’importo di € 47.080,00
(Imponibile € 42.800.00 ed IVA10% € 4.280,00);

-della fattura n. 143-2024 del 26/08/2024 trasmessa dall'Impresa TRIO Srl relativa allo Stato Finale
dei lavori in oggetto dell’importo di € 55.322,40 (Imponibile € 50.293.09 ed [IVA 10%
€ 5.029,31);

-della regolarita contributiva dell’lmpresa TRIO Srl, tramite DURC Prot.. INAIL 44271027 data
Scadenza validita 21/10/2024:

~degli estremi del conto corrente dedicato dell’impresa TRIO Srl  ai sensi della Legge 136/2010 sono
quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalita delle persone delegate ad operare
su tale conto:

-che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilita dei flussi finanziari (Legge n. 136 del
13/08/2010 e ss.mm.ii.) il Codice Identificativo di Gara (Lavori) ¢ il seguente: BI6F844E1A;

-della fattura n. 9 del 21/08/2024 trasmessa dal geom. Domenico Lucarelli relativa al compenso per
Iincarico relativo ai servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed
esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori,
Misure, Contabilita, CRE, dei lavori in oggetto, dell"importo di € 13.800,00 IVA esente

-della dichiarazione relativa al DURC del geom. Domenico Lucarelli;

-che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilita dei flussi finanziari (Legge n. 136 del
13/08/2010 e ss.mm.ii.) il Codice Identificativo di Gara (Lavori) ¢ il seguente: ZA436ACBFS;

-degli estremi del conto corrente dedicato del geom. Domenico Lucarelli ai sensi della Legge 136/2010
sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalita delle persone delegate ad
operare su tale conto:

-della necessita di procedere con l'approvazione dello Stato Finale dei Lavori;

Che, in base al vigente regolamento sugli incentivi del personale interno (RUP e collaboratori), risulta un
credito agli aventi diritto di € 1.141,63:

Che il nuovo quadro economico finale. in base a quanto sopra esposto, puo essere riformulato come segue:

pag. 10



TAB. Al - QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IMPORTO
A - LAVORI/FORNITURE CONTABILITA'

FINALE

Importo lavori a based'asta 140.493,09
Costo della manodopera
Oneri sicurezza 2.600,00
TOTALE LAVORI 143.093,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione
dei prezzi)

6) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche.

7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4, del codice

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 13.800,00
in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilita, liquidazione e
assistenza ai collaudi

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 2.283,26
dipendente

d) Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

|e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

|f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici)

8) .V.A sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) 16.083,26
9) I.V.A. sui lavori 10% 14.309,31
10) LV.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.392,57
TOTALE GENERALE 173.485,66
ECONOMIE 20.246,79
TOTALE FINANZIAMENTO 193.732,45

ATTESO che i predetti documenti sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori e dalla ditta
esecutrice;

CHE, I"impresa appaltatrice dei lavori in argomento, ha sottoscritto i documenti contabili senza esplicitare
alcuna riserva;

pag. 11



VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, sia sotto il profilo
della congruita e della rispondenza alla prestazioni eseguite, che sotto quello contabile, il diritto del
creditore al pagamento della somma sopra specificata:

VISTA la Relazione finale di dettaglio sulle attivita realizzate redatta dal Responsabile Unico del
Procedimento unitamente al Direttore dei Lavori, in data 26/08/2024. allegata quale parte integrante e
sostanziale della presente, con la quale si accertano in via definitiva tutte le spese occorse per |'esecuzione
dell’appalto in oggetto assommanti ad € 173.485,66:

VISTO, pertanto, il quadro economico finale di spesa essere accertato nell'importo complessivo di Euro
173.485,66 come evidenziato nella relazione suindicata;

DATO ATTO di avere avuto un’economia sull’opera per un importo pari ad € 20.246,79 e che pertanto il
contributo regionale si riduce passando da un importo iniziale di € 193.732.45 ad € 173.485,66:

RITENUTO, quindi nel rispetto dei patti contrattuali di dover procedere in merito provvedendo
all’approvazione in via tecnico/amministrativa degli atti contabili, sopra elencati;

DATO ATTO che il presente provvedimento sara sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per
I"espressione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 151, comma 4. del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTIL:
- il decreto legislativol8 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilita delle procedure di gara e I'impegno di spesa e ["articolo 109, comma 2. che assegna le
funzioni dirigenziali ai  responsabili di servizi specificamente individuati:

-I"articolo 151, comma 4. il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
Sono esecutive con I’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

-gli articoli 183 e 191, sulle modalita di assunzione degli impegni di spesa:

-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarita amministrativa e contabile:

-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto che I'intervento di cui si tratta ¢ finanziato per € 173.485,66 a valere sul Bando ex D.G.R. 97/2022 ¢
ss.mm.ii., Operazione 4.3.1 “Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all’accesso ai terreni
agricoli”, giusta provvedimento di concessione del sostegno n. 95/431/2022 sottoscritto in data 15.11.2022;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36:

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi:
Visto il regolamento comunale di contabilita;

Visto il regolamento comunale dei contratti:

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

pag. 12



1)

2)

3)

4

5)

6)

7)

8)

9)

DETERMINA

RICHIAMARE la premessa. che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/90;

APPROVARE. relativamente all'appalto dei: Lavori di Messa in Sicurezza della Strada Comunale
Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade Fontanaianni-Valsima-Oliveto-
Arcontino-Petto della Serra”, ¢li atti di contabilita finale, redatti dal Direttore dei Lavori geom.
Domenico Lucarelli, tutti debitamente sottoscritti anche dal legale rappresentate della Impresa
esecutrice delle opere senza alcuna riserva, da cui risulta che i lavori a misura sono stati regolarmente
eseguiti nell importo totale di € 143.093,09 (IVA esclusa):

APPROVARE ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010 il CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, a firma del Direttore dei Lavori geom. Domenico Lucarelli, del Legale Rappresentante
dell'lmpresa TRIO Srl e dal RUP che certifica la regolare esecuzione dei: Laveri di Messa in
Sicurezza della Strada Comunale Colobraro-Valsinni al servizio delle aziende agricole delle contrade
Fontanaianni-Valsima-Oliveto-Arcontino-Petto della  Serra” nell'importo netto di complessivi
€ 143.269.03 oltre IVA 10% per €. 14.309.31 e quindi per un totale di € 157.595,93 e dal quale si
evince un credito netto all impresa a Saldo pari ad € 50.293.00 oltre IVA:

APPROVARE la RELAZIONE FINALE DI DETTAGLIO sulle attivita realizzate redatta dal
Responsabile Unico del Procedimento unitamente al Direttore dei Lavori, in data 26/08/2024, allegata
quale parte integrante e sostanziale della presente, con la quale si accertano in via definitiva tutte le
spese occorse per I'esecuzione dell’appalto in oggetto assommanti ad € 173.485,66:

LIQUIDARE la somma € 42.800,00 (I.V.A. di legge al 10% esclusa) all’operatore economico TRIO
Srl a saldo della fattura n. 142-2024 del 26/08/2024 relativa al saldo dello Stato di Avanzamento n. 01
dei lavori in oggetto realizzati a tutto il 05/07/2024 nell’ambito dell’appalto in argomento:

LIQUIDARE la somma € 50.293,09 (I.V.A. di legge al 10% clusa) all’operatore economico TRIO
Srl a saldo della fattura n. 143-2024 del 26/08/2024 relativa allo Stato Finale dei lavori in oggetto
nell’ambito dell’appalto in argomento:

LIQUIDARE la somma netta di € 13.800,00 (I.V.A. esente) al geom. Domenico Lucarelli a saldo
della fattura n. 9 del 21/08/2028 relativa al saldo delle spese tecniche per direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei servizi tecnici di ingegneria ¢ architettura di
progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, Direzione Lavori. Misure, Contabilita, CRE, dei lavori in oggetto;

DISPORRE il versamento dell'lVA. per complessivi € 9.309,31 in conformita alle disposizioni
contenute nell’art.17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art.1, comma 629, della Legge 23 dicembre
2014, n.190 (split payment), con la medesima imputazione contabile della fornitura a cui I'imposta si
riferisce;

DARE ATTO che, in base al vigente regolamento sugli incentivi del personale interno (RUP e
collaboratori), risulta un credito agli aventi diritto di € 1.141,63, liquidato con Determinato del
Responsabile del Servizio Finanziario n. 87 del 23/08/2024;

10) APPROVARE il quadro economico finale, in base a quanto sopra esposto, riformulato come segue:

pag. 13



TAB. A1 - QUADRO ECONOMICO DI SPESA

IMPORTO IMPORTO A IMPORTO
A - LAVORI/FORNITURE PROGETTO SEGUITO GARA CONTABILITA'
ESECUTIVO FINALE

Importo lavori a based'asta 117.751,44 114.083,49| 140.493,09
Costo della manodopera 32.585,54 32.585,54

Oneri sicurezza 2.600,00 2.600,00 2.600,00
TOTALE LAVORI 152.936,98 149.269,03| 143.093,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i

rimborsi previa fattura

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti 5.411,70 5.411,70

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione

dei prezzi)

6) Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche. 400,00 400,00

7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4, del codice

8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell’appalto, di cui:

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio

per materiali (spese per accertamenti di laborataorio), di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attivita

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza| 13.800,00 13.800,00 13.800,00
in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilita, liquidazione e

assistenza ai collaudi

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice, nella misura

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personalel 2.854,07 2.854,07 2.283,26
dipendente

d) Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed

altri eventuali collaudi specialistici)
|g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto
| Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)| 16.654,07 16.654,07 16.083,26
9) I.V.A. sui lavori 10% 15.293,70 14.926,90 14.309,31
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 3.036,00 3.036,00
|appaltante

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 40.795,47 40.428,67 30.392,57
TOTALE GENERALE 193.732,45 189.697,70| 173.485,66
ECONOMIE

Ribasso d'asta 3.667,95

Iva da ribasso 366,80

Totale ECONOMIE 4.034,75 20.246,79
TOTALE FINANZIAMENTO 193.732,45 193.732,45| 193.732,45

11) DI EVIDENZIARE CHE:

e la spesa di € 117.344,03 ¢ ricompresa nell'importo complessivo del progetto pari ad
€ 173.485.66 e risulta gia impegnata al cap. 2241 del Bilancio di previsione 2024;

e ['intervento di cui si tratta ¢ finanziato per € 173.485.66 a valere sul Bando ex D.G.R.
97/2022 e ss.mm.ii., Operazione 4.3.1 “Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari
all’accesso ai terreni agricoli”, giusta provvedimento di concessione del sostegno n.

pag. 14

95/431/2022 sottoscritto in data 15.11.2022;



12) DARE ATTO che salvo quanto disposto dall’art. 1669 del C.C., I’ Appaltatore risponde delle difformita
e dei vizi denunciati dall’organo appaltante che possono essere stati cagionati da imperizia ed
inadempimenti del medesimo accertati dal Responsabile del Procedimento. sentito il Direttore dei
Lavori, entro un periodo di anni due:

13) DARE ATTO che ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010 I’ Appaltatore, ¢ tenuto alla garanzia per le
difformita ed i vizi dell’opera direttamente da carenze nella realizzazione dell’ opera;

14) DARE ATTO che il costo complessivo del progetto ammonta ad € 173.485,66 con un’economia di

spesa di € 20.246,79 e che pertanto il contributo regionale si riduce passando da un importo iniziale di €
193.732.45 ad € 173.485,66:

15) RICHIEDERE alla Regione Basilicata DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,
ALIMENTARI E FORESTALI - Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura (UECA) -
I’erogazione della somma di € 113.605,66 a titolo di saldo del contributo di cui al Provvedimento di
Concessione del Sostegno N. 95/431/2022 (CUAA 82001290772) sottoscritto in data 15/11/2022;

16) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1. del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

17) DI DARE ATTO che il presente provvedimento € rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

18) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Progetto ¢ il Geom. Egidio Tito;

19) DI DARE ATTO, altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, puo proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Potenza, al quale
¢ possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60
giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

20) TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ Ufficio Protocollo perché provveda:

X all’inoltro all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e I'attestazione della copertura
finanziaria della spesa:

D alla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

[alla pubblicazione sul web dell’Ente. sezione “Amministrazione Trasparente™, cosi come
previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti:

[ alla Ditta TRIO Srl all’indirizzo: trio.triosrl@cert.ticertifica.it

[X] alla Direzione Lavori all’indirizzo: Domenico.lucarellic@geopec.it:

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Geom. Egidio Tito

pag. 15



VISTO DI REGOLARITA TECNICA E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente, osservato: ..........................

r||asc|a
[ PARERE FAVOREVOLE
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

B - | - [ ———
Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Geom. Egidio Tito

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio Aellente; OSSEIVARD: .. i vise s vivasves sesss s i S s SRy SRy 53ms S5RN ST Ao e EE s S S e

rllasma
PARERE FAVOREVOLE
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Ratal oo e
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Rosa Cavallo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,

~ Impegno Data Importo ~ Intervento/Capitolo | Esercizio

€117.344,03 2241 2024

Data ...

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Rosa Cavallo

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

pag. 16




PUBBLICAZIONE

La presente determinazione € stata pubblicata in copia all'albo dell’ente il 2 7 AGD, 202

e vi rimarra per quindici giorni consecutivi- n. Sk5 reg.

Colobraro, i 9 7 AGO, 2024

RESPONSABILE DELL’ALBO
dott.ssa Liliana SANTAMARIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINSTRATIVO D’UFFICIO

Colobraro, i 9 7 AG(, 2024




